PREFEITURA DO MUNICiPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Oficio n° .......... 12012-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de abril de 2012.

Ref.. Requerimento n°.l24.112-cMv

Vereador MOY%’S A‘BUTAO‘ RECERI

SORIiA DO
PRESENTE DOCUMENTC

Processo administrativo n° 4507 12-PMV valinhos (- J oY Ry

.............. e
\ Assinatura

Excelentissimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Exceléncia, COMUNICO
que as informagdes solicitadas no requerimento em epigrafe serao prestadas
em 15 dias, nos termos do artigo 80, inciso 1X, da Lei Organica do Municipio,

' tendo em vista que foram protocolizados 127 requerimentos de informagoes
pela Camara Municipal junto a Administracdo Municipal, razao pela qual estao
em curso as providéncias para o adequado cumprimento do solicitado.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos
de minha elevada consideracao e ja patenteado res

MARTOS JOSE DA SILV,
Préfeito Municipat

A
Sua Exceléncia, o senhor
PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Camara M
Valinhos
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Oficio n° 199/2012-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de abril de 2012.

Ref.: Requerimento n° 124/12-CMV — Vereador Jodo Moysés Abujadi

Processo administrativo n° 4.517/12-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Joao Moysées Abujadi, referente a mudanga de
diregcdo na rua Antonio Tassi, consultadas as areas competentes da Municipalidade,
encaminho a Vossa Exceléncia os esclarecimentos ao quesito formulado, como

seguem:

1. A rua em questao, liberada como méo para acesso a Rodovia D. Pedro | estava no
plano inicial da obra?
2. Se positivo, qual o0 motivo de nao ter sido recapeada como foi feito nos demais
acessos?
3. Se negativo, por que foi incluida como m&o Unica e via de acesso para a Rodovia?
Resposta: Consoante informacbes prestadas pela Secretaria de Transportes e
Transito, o projeto de recuperagdo da Rodovia Municipal Flavio de Carvaiho previa,
desde sua concepgao original, a direcao da rua Antonio Tassi apenas no sentido
centro-bairro, como atualmente vem sendo utilizada, buscando o aumento da
segurancga e da fluidez na localidade. Outrossim, vale lembrar que por um longo tempo
a referida rua tinha sentido duplo de diregdo e o trafego ja era bastante intenso.
Finalmente, ainda neste exercicio devera ser realizada a recuperacao asfaltica da Rua
Antonio Tassi. TN
B
4. Estando a rua em nivel acima da Rodovia Flavio de Carvalho, suportara esta o fluxo
pesado de carretas e caminhdes?
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Resposta: De acordo com a Secretaria de Obras e Servigos Publicos, o fato de a rua
Antonio Tassi estar situada acima da rodovia em questao nao implica em aumento de
ricens nn lneal

5. Se positivo o item quatro, anexar parecer do técnico responsavel.

Resposta: Prejudicado, tendo em vista que em casos semelhantes ao presente ndo

ha exigéncia de elaboragao de parecer técnico especifico.

6. Os moradores da rua em questao concordaram com a mudanga no local?

Resposta: Esclarece a Secretaria de Transportes e Transito que em Municipios que
estdo em pleno crescimento, como é o caso de Valinhos, mais cedo ou mais tarde,
medidas precisam ser tomadas a fim de minimizar conflitos e garantir o uso das vias

publicas em condigdes seguras. Assim, sempre deve prevalecer o interesse publico.

7. Estdo concluidas as obras da Rodovia Flavio de Carvalho ou falta mais algum
detalhe?

Resposta: Sim, estdo concluidas.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de
minha elevada consideragao e ja patenteado r

~MARCGS JOSE DA SILVA
Prefeito Municipal ~

A

Sua Exceléncia, o senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de

Valinhos (FCCG/fccg)
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